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AShMA reagon për kërcënimet drejtuar ndaj gazetarit Aleksandar Vidinovski
Agjencia për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele më 4 shkurt, nëpërmjet njoftimi publik, shprehu shqetësim serioz në lidhje me sulmet, denigrimin dhe kërcënimet me vdekje drejtuar ndaj gazetarit të Televizionit Kanal 5, Aleksandar Vidinovski, pas publikimit të tij në rrjetet sociale në lidhje me automjetet e parkuara në mënyrë të paligjshme në trotuarin para Ambasadës së Republikës së Bullgarisë në Shkup.
Në njoftim u theksua se këto veprime përfaqësojnë sulm të drejtpërdrejtë ndaj sigurisë së gazetarëve dhe kërcënim serioz për lirinë e shprehjes dhe të drejtën e publikut për t'u informuar. Gazetarët kanë të drejtën dhe detyrimin të raportojnë për çështje me interes publik, pa u ekspozuar ndaj presionit, kërcënimeve ose dhunës. Në veçanti janë shqetësuese kërcënimet me vdekje, pasi ato paraqesin vepër penale dhe kërkojnë veprim të menjëhershëm dhe efektiv nga institucionet kompetente. Agjencia pret që institucionet me kujdesin e duhur t'i shqyrtojnë këto raste  dhe të ofrojnë mbrojtje të përshtatshme, duke kontribuar kështu për një praktikë të qartë dhe të qëndrueshme që kërcënimet, gjuha e urrejtjes dhe dhuna online kundër gazetarëve janë të papranueshme.


Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги на сите радиостаници во земјава им го честиташе Светскиот ден на радиото и ги повикуваше да дадат сопствен придонес во неговото одбележување.



Mbikëqyrja e transmetuesve, оperatorë të rrjetit publik të komunikimeve elektronike, mediat e shtypit dhe mediat online –internet portalet
Transmetiesit

Mbikëqyrja e rregullt administrative për përmbushjen e detyrimeve sipas nenit 62, paragrafi 6 të LShMAAV dhe nenit 21 të Rregullores për kushtet minimale teknike, hapësinore,financiare dhe kuadrovike për dhënien e lejes për transmetim televiziv dhe radio është kryer mbi televizionin Edo. Gjatë mbikëqyrjes, u konstatua se transmetuesi nuk i plotëson kushtet minimale kuadrovike të përcaktuara në Rregulloren për kushtet minimale teknike,hapësinore, financiare dhe kuadrovike për dhënien e lejes për transmetim televiziv dhe radio.
Pasi kaloi afati  për përmbushjen ligjore për masat paralajmërim publik, u krye mbikëqyrje kontrolli mbi radiot Modea dhe Jehona, për të përcaktuar nëse transmetuesit kanë vepruar sipas masave të shqiptuara. Mbikëqyrje e kontrollit administrativ mbi radio Jehona është kryer për detyrimin për publikim të informacionit që duhet t'u vihet në dispozicion përdoruesve në pajtim me LShMAAV. Mbi radion Modea është kryer mbikëqyrje e kontrollit programor për rregullat për transmetim të komunikimit komercial. Mbikëqyrjet  treguan se transmetuesit plotësisht vepruan sipas aktvendimeve për shqiptimin e masës pralajmërim publik.

Operatorët e rrjeteve publike të komunikimit elektronik

Agjencia kreu mbikëqyrje të rregullta programore mbi operatorët Telenet Kom, Multimedija Netvork L dhe Pet Net për detyrimin në paketën programore që ritransmetohet detyrimisht dhe pa pagesë për të ofruar kanalet programore të Shërbimit publik radiodifuziv,  si dhe për detyrimet për regjistrimin e shërbimeve programore në Agjenci dhe titrimin e programeve që ritransmetojnë. Gjatë mbikëqyrjeve nuk u konstatuan shkelje.
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    Mediat e shtypit

Mbikëqyrje e rregullt administrative është kryer mbi botuesit e mediave të shtypit: REPRO PRINT botues i "Nova Makedonija"; SLOBODEN botues i "Sloboden Peçat"; VEÇER PRES botues i "Veçer"; KOHA PRODUCTION botues i "Koha"; MEDIA PLUS FOKUS botues i "Fokus"; JENI BALKAN botues në "Bahçe"; ATV MEDIA KOMPANI botues i "Lajm"; EURO-MAK KOMPANI botues i "Ekonomi dhe Biznes"; ZENIT PRES botues i "Zenit"; NARODEN LEKAR botues i "Naroden Lekar"; MEDIUM BOJA 43 botues i "Shtipski glas"; KOLOR MEDIA PLUS botues i "Ubavina i zdravje"; BIRO PRES botues i "Porta3"; VIZIONI M botues në "Shenja"; KLIKER MARKETING botues i "InStore" dhe INOVATOR JSMS TESLA botues i "BALKANiUM".

Objekti i mbikëqyrjes ishte detyrimi sipas nenit 14, paragrafi (1) të Ligjit për Media, i cili i referohet publikimit të të dhënave mbi emrin dhe adresën e selisë dhe redaksisë së botuesit të medias, emrin e personit përgjegjës të botuesit të medias, emrin dhe mbiemrin e kryeredaktorit, përkatësisht redaktorëve në pajtim me organizimin e brendshëm të redaksisë, dhe emrin dhe adresën e shtypshkronjës dhe datën e shtypjes ose ribotimit, si dhe numrin e kopjeve të shtypura, kur bëhet fjalë për media të shtypit. Nga mbikëqyrja u konstatua se botuesi i "BALKANiUM", në botimin nr. 42 për shkurt 2026, nuk ka përmbushur plotësisht detyrimin sipas nenit 14, paragrafi (1) të Ligjit për Media.

Mediat online – internet portalet

Agjencia për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele ka kryer mbikëqyrje të rregullt administrative mbi 50 botues të 59 media online – internet portale. Objekt i mbikëqyrjes ishte detyrimi sipas nenit 14, paragrafi (1) të Ligjit për Media, sipas të cilit botuesi i medias online – internet portalit është i detyruar në vend të dukshëm për secilin bartës individual të përmbajtjes të sigurojë publikim të të dhënave për emrin dhe adresën e selisë dhe redaksisë së botuesit të medias, emrin e personit përgjegjës të botuesit të medias dhe emrin dhe mbiemrin e kryeredaktorit, përkatësisht redaktorëve në pajtim me organizimin e brendshëm të redaksisë.
[bookmark: _GoBack]Gjatë mbikëqyrjes, u konstatua shkelje të nenit 14, paragrafi (1) të Ligjit për Media në tre media online – internet portale, përkatësisht në Shoqërinë për shërbime informacioni, teknike dhe konsulence DMS KOMUNIKACIJA ShPKNjP Shkup, botues i "Skopje Info" (www.skopjeinfo.mk); Shoqërisë për media, tregti dhe shërbime N&M MEDIA GROUP ShPKNjP Shkup, botues në "Nacional" (www.nacionalno.mk) dhe Shoqërisë për marketing, tregti dhe shërbime në media dhe informacion NISTORI ShPKNjP fsh. Strimnicë-Zhelinë, botues i "Nistori" (www.nistori.mk).
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Mbikëqyrja e  transmetuesve , о peratorë të rrjetit publik të komunikimeve elektronike, mediat e shtypit dhe mediat online   – internet  portalet   Transmetiesit     Mbikëqyrja e rregullt administrative për përmbushjen e detyrimeve sipas nenit 62, paragrafi 6 të  LShMAAV   dhe nenit 21 të Rregullores  për  kushtet minimale teknike, hapësinore,financiare dhe k u adrovike për dhënien e lejes për transmetim televiziv dhe radio është kryer mbi  televizionin  Edo .   Gjatë mbikëqyrjes, u konstatua se transmetuesi nuk i plotëson k ushtet   minimale  kuadrovike   të përcaktu ara në Rregulloren  për kushtet minimale teknike,hapësinore, f inanciare dhe  kuadrovike për dhënien e lejes për transmetim televiziv dhe radio.   Pasi kaloi afati    për përmbushjen ligjore  për   masa t   paralajmërim   publik, u krye mbikëqyrje kontrolli  mbi   radiot Mod ea dhe Jehona, për të  përcaktuar nëse transmetuesit kanë vepruar  sipas mas ave të   shqiptuar a . Mbikëqyrje e kontrollit administrativ mbi  radio   Jehona   është kryer  për detyrimin për publikim   të informacioni t   që duhet t'u vihet në dispozicion përdoruesve në p ajtim   me  LShMAAV .  Mbi radion Modea është  kryer mbikëqyrje e kontrollit programor   për rregullat  për   transmetim   të kom unikim it   komercial . Mbikëqyrjet    treguan   se transmetuesit  plotësisht  vepruan  sipas aktvendimeve për shqiptimin e masës pralajmërim publik.     Operatorët   e   rrjeteve   publike   të   komunikim it   elektronik     Agjencia kreu mbikëqyrje të rregullta programore  mbi   operatorë t Telenet K om, Multimedi j a Net v ork L dhe Pet Net për detyrimin  në paketën  programore që ritransmetohet detyrimisht dhe  pa pagesë   për të   ofruar kanalet programore të Shërbimit publik radiodifuziv,    si dhe për detyrimet  për regjistrimin e shërbimeve programore në Agjenci dhe titrimin e programeve që ritransmetojnë. Gjatë mbikëqyrjeve nuk u  konstatuan   shkelje.  

A ShMA   reagon  për   kërcënime t drejtuar   ndaj gazetarit Aleksandar Vidinovski   Agjencia për Shërbim e Mediatike Audio dhe Audiovizue le më 4 shkurt, nëpërmjet njoftimi p ublik , shprehu shqetësim  serioz në lidhje me sulmet,  denigr imin dhe kërcënimet me vdekje   drejtuar   ndaj gazetarit të Televizionit Kanal 5, Aleksandar Vidinovski, pas p ublikimit të t ij   në rrjetet sociale  në lidhje me automjetet e parkuara në mënyrë të paligjshme në trotu arin  pa ra Ambasadës së Republikës së Bullgarisë në Shkup.   Në  njoftim   u theksua   se këto veprime përfaqësojnë sulm të drejtpërdrejtë ndaj sigurisë së gazetarëve dhe kërcënim serioz për lirinë e shprehjes  dhe të drejtën e publikut për t'u informuar. Gazetarët kanë   të drejtën dhe detyrimin të raportojnë për çështje me interes publik, pa u ekspozuar  ndaj presionit, kërcënimeve ose dhunës.  Në veçanti janë shqetësuese k ërcënimet me vdekje ,   pasi ato p araqesin   vepër penale dhe kërkojnë  veprim të menjëhersh ë m dhe efektiv n ga institucionet kompetente. Agjencia pret që institucionet  me kujdesin e duhur  t'i shqyrtojnë këto raste    dhe të ofrojnë mbrojtje të përshtatshme, duke kontribuar kështu  për   një praktikë të qartë dhe të qëndrueshme që kërcënimet, gjuha e urrejtjes  dhe dhuna online kundër gazetarëve janë të papranueshme.       Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги на сите радиостаници во земјава им го честита ше   Светскиот ден на ради ото и ги  повикува ше   да дадат сопствен придонес во неговото одбележување.        

